
令 和 ５ 年 度 事 業 計 画 （案）

Ⅰ 事業方針

本協会は、岡山県下における県民スポーツの統一組織としてスポーツを推進し、すべ

ての県民がスポーツに関わり、スポーツの力により人生を楽しく健康でいきいきと暮ら

せる「スポーツ立県おかやま」の実現を目指している。

この目的達成のため、「生涯スポーツ」及び「競技スポーツ」の推進を基本とし、県及び

関係団体との連携のもと、スポーツ活動の安全性の確保を図りながら、各種事業を推進

する。

玉野スポーツセンターについては、安全衛生管理を徹底するとともに、施設の効率的

な運営に取り組みながら宿泊利用者の早期利用回復を目指す。

また、安定的に事業推進が図れるよう、資産の適正な運用・管理に努めながら組織運

営に取り組む。

Ⅱ 事業内容

１ 生涯スポーツ振興事業

生涯スポーツを推進するため、総合型地域スポーツクラブの設立、体制強化の取り組

みを促進するとともに、幼児期から青年期のスポ－ツ活動を支援し、さらには、学校運

動部活動の地域クラブ活動移行への流れもふまえながら、今後の地域スポーツ体制の在

り方について検討する。

(1) 総合型地域スポーツクラブ育成推進事業

①クラブ活動支援事業

②クラブ設立特別支援事業

③岡山協議会の運営

(2) 生涯スポーツ推進実践事業

①ココロを育てる運動遊びプログラム（ＡＣＰ普及事業）

②運動・スポーツ環境整備事業

(3) ニュースポーツ育成事業

○岡山県レクリエーション協会への助成

・ニュースポーツ支援事業

(4) 生涯スポーツ振興関係事業

①委員会等開催

②スポーツ安全保険の普及に関する事業

２ スポーツ指導者育成事業

適切な資質能力を備えた指導者の養成や公認スポーツ指導者等の研修を行う。

(1) スポーツ指導員養成事業

(2) スポーツ指導者研修事業

○指導者の資質向上及び倫理等研修会の開催

(3) スポーツ指導者育成関係事業

○スポーツ指導者協議会・アスレティックトレーナー協議会の支援



３ 国民体育大会事業

特別国民体育大会及び第78回国民スポーツ大会冬季大会へ岡山県を代表する選手・

役員を派遣し、天皇杯順位１０位を目指す。

(1) 国民体育大会事業

①岡山県予選会

②中国ブロック大会（山口県）

・選手、役員派遣

・役員監督会議

③会期前・本大会（鹿児島県）、冬季大会（北海道・山形県）

・選手団派遣及び旅費支給

・結団壮行式（会期前９月上旬、本大会９月下旬、冬季１・２月）

・資格確認会・役員監督会議

(2) 国体関係助成事業

①国体選手服装統一費補助

②国民体育大会奨励費の助成

・天皇、皇后杯入賞団体

(3) 国民体育大会関係事業

○各種会議等

４ 競技普及・向上事業

競技力の維持向上のため、成年選手やジュニア選手を育成するとともに、アスリート

の派遣等により競技の普及を図る。

(1) 小学生育成事業

①小学生スポーツ大会

②ジュニアゴルファー育成事業

(2) 選手育成・強化事業

①成年選手強化

②ジュニア選手育成・強化

③ハイパフォーマンス支援事業

④器具用具整備

⑤第79回国民スポーツ大会冬季大会選手強化事業

⑥競技スポーツ団体への支援（国体競技以外）

⑦中高生連携強化事業

(3) 競技普及事業

①晴れの国トップアスリート派遣事業

②競技・普及サポート事業

・競技間交流事業

③スポーツ推進スタッフ配置

④第８回おかやまスポーツフェスティバル開催

⑤国民体育大会特別強化支援事業

(4) スポーツ大会開催等支援事業

①海外遠征への支援

②日韓青少年夏季スポーツ交流事業

③各種スポーツ大会の共催・後援



(5) 競技普及・向上関係事業

①委員会等開催

②アスリート就職支援事業

③冬季スポーツ・ＯＫＡＹＡＭＡ応援事業

５ 医・科学サポート事業

医･科学的調査研究を行い、スポーツ選手等に対し医･科学的な面からサポートすると

ともに、スポーツ相談室を開催する。

(1) スポーツ相談室事業

○スポーツ相談室の開設

(2) 医・科学サポート研究事業

①体力サポート

②心理サポート

③栄養サポート・歯科サポート

④各サポート研究報告書

⑤女性ジュニアアスリートサポート事業

(3) アンチ・ドーピング事業

①アンチ・ドーピング講習会

②啓発パンフレットの作成

③スポーツファーマシスト連携事業

(4) 医・科学サポート関係事業

①委員会等開催

②アスレティックトレーナー・スポーツドクター支援事業

６ 表彰事業

スポーツ優秀選手・団体、優良団体、指導者を表彰する。

(1) 表彰事業

①スポーツ協会表彰

②高・中体育連盟優秀選手表彰への助成

(2) 表彰関係事業

○選考委員会開催

７ 広報事業

岡山県における、スポーツに係る各種広報活動を行う。

(1) 広報事業

①「晴れの国スポーツニュース」発行

②「岡山県の競技力」発行

③普及・啓発用カレンダーの発行

④ホームページ、ＳＮＳの運営・管理

(2) スポーツ情報充実事業

○県内のスポーツに関する情報を掲載する「おかやまスポーツナビ」の運営

(3) 広報関係事業

○委員会等開催



８ スポーツ少年団事業

岡山県スポーツ少年団第５次５か年計画に基づきスポーツ少年団の普及と育成及び活

性化を図るため、各種大会を開催するとともに少年団育成事業及び指導者・リーダーの

資質向上を図る。

(1) スポーツ少年団交流大会事業

①岡山県スポーツ少年団交歓交流大会の実施

②競技別交流大会への補助

・軟式野球 ・ソフトボール ・剣道 ・バレーボール

③交流大会促進事業への補助

④中国ブロック・全国交流大会への参加

・中国ブロック少年大会（島根県）

・中国ブロック競技別大会

（鳥取県：軟式野球、広島県：ソフトボール、山口県：バドミントン、

岡山県：ティーボール）

・全国スポーツ少年大会（兵庫県）

・全国競技別大会（剣道、バレーボール(男子・女子)、軟式野球）

⑤日独同時交流事業（派遣・受入）

(2) リーダー養成事業

①岡山県ジュニアリーダースクール及びリーダー会研修会の実施

②中国ブロックリーダー研究大会への参加（島根県）

③全国シニアリーダースクールへの参加（静岡県）

全国リーダー連絡会への参加（東京都）

(3) 指導者養成事業

①スタートコーチ（スポーツ少年団）養成講習会の開催

②各種指導者等研修会の開催

・指導者 ・保護者 ・市町村事務担当者 等

・中国ブロック指導者研究協議会（鳥取県）

③ＡＣＰ各種研修会等の開催

(4) 市町村スポーツ少年団育成事業

①各市町村スポーツ少年団本部への助成

②スポーツ少年団登録

(5) 表彰事業

○指導者及び団体の表彰

(6) スポーツ少年団関係事業

①委員会等開催

②広報活動

９ 玉野スポーツセンター事業

安全衛生管理を徹底するとともに、経費の節減に努め、施設の効率的な運営に取り組

みながら宿泊利用者の早期利用回復を図る。

(1) 玉野スポーツセンター事業

①スポーツ・宿泊施設の利用促進

（小・大体育館、陸上競技場、球技場、卓球室、柔道場、テニスコート、プール、

キャンプ場、トレーニング室、研修室、宿泊棟）



②施設の効率的な運営管理

・光熱費の節減及び照明ＬＥＤ化の促進

③施設の利用促進

・主催イベントの開催

・広報活動の充実

(2) 玉野スポーツセンター関係事業

①委員会等開催

②みやまスポーツクラブ委託事業の充実

10 玉スポ売店・食堂事業

玉野スポーツセンターでの飲食の提供を行う。

(1) 売店・食堂事業（自販機等・食堂業者への委託）

(2) 売店・食堂関係事業

○委員会等開催

11 組織運営の推進

安定的な事業推進にあたり、適切な組織運営と資産の適正な運用・管理に努める。

(1) 役員会、各委員会、その他諸会議の開催及び中央等諸会議への出席

(2) 資産・財務関係の適正化

(3) 簡素で効率的な業務執行

(4) 組織の活性化・効率化等組織体制の整備

(5) 計画の進行管理と評価

(6) 加盟団体の組織強化及び関係団体との連携

(7) コンプライアンスの徹底と組織のガバナンスの強化



（単位　：　円）

当年度 前年度 増減

　１　事業活動収入

① 15,298,000 13,352,000 1,946,000 

3,000,000 2,000,000 1,000,000 

12,298,000 11,352,000 946,000 

②登録料収入 9,980,000 10,500,000 △ 520,000 

9,980,000 10,500,000 △ 520,000 

③会費収入 5,962,000 5,963,000 △ 1,000 

5,962,000 5,963,000 △ 1,000 

④事業収入 54,563,000 37,157,000 17,406,000 

1,155,000 847,000 308,000 

400,000 400,000 0 

37,300,000 20,855,000 16,445,000 

13,019,000 9,216,000 3,803,000 

920,000 600,000 320,000 

52,000 3,534,000 △ 3,482,000 

1,600,000 1,600,000 0 

117,000 105,000 12,000 

⑤補助金収入 293,066,000 262,703,000 30,363,000 

3,960,000 1,460,000 2,500,000 

3,199,000 3,416,000 △ 217,000 

120,906,000 104,755,000 16,151,000 

7,222,000 1,980,000 5,242,000 

142,945,000 136,295,000 6,650,000 

6,270,000 6,270,000 0 

8,164,000 8,127,000 37,000 

400,000 400,000 0 

⑥ 3,618,000 3,496,000 122,000 

3,618,000 3,496,000 122,000 

⑦ 10,730,000 10,660,000 70,000 

5,300,000 5,300,000 0 

4,950,000 4,880,000 70,000 

480,000 480,000 0 

⑧雑収入 9,000 11,000 △ 2,000 

9,000 11,000 △ 2,000 

事業活動収入計 393,226,000 343,842,000 49,384,000 

令和５年度収支予算書 ＜資金収支ベース＞（案）
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

基本財産運用収入

　基本財産賃貸料収入

　基本財産利息収入

　登録料収入

　加盟団体会費

　参加料等収入

　広報事業収入

　宿泊事業収入

　財産賃貸事業収入

　売店事業収入

　管理分担金収入

　協賛金収入

　その他事業収入

　日本ｽﾎﾟｰﾂ協会受託収入

　日本ｽﾎﾟｰﾂ協会助成金等収入

　岡山県委託金収入

　団体等委託金収入

　岡山県補助金収入

　玉野市補助金収入

　ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ助成金収入

　団体等助成金収入

負担金収入

　負担金収入

寄付金収入

　一般寄付金収入

　賛助会寄付金収入

　自販機寄付金収入

　受取利息収入



当年度 前年度 増減科　　目

２　事業活動支出

①事業費支出 377,364,000 340,975,000 36,389,000 

　生涯ｽﾎﾟｰﾂ振興事業＜公１＞ 12,480,000 11,215,000 1,265,000 

2,674,000 2,714,000 △ 40,000 

944,000 460,000 484,000 

1,801,000 1,801,000 0 

7,061,000 6,240,000 821,000 

　スポーツ指導者育成事業＜公２＞ 4,292,000 3,399,000 893,000 

2,454,000 1,646,000 808,000 

715,000 715,000 0 

1,123,000 1,038,000 85,000 

　国民体育大会事業＜公３＞ 112,242,000 99,542,000 12,700,000 

101,550,000 89,611,000 11,939,000 

3,913,000 3,743,000 170,000 

6,779,000 6,188,000 591,000 

　競技普及・向上事業＜公４＞ 148,844,000 138,038,000 10,806,000 

1,419,000 1,519,000 △ 100,000 

110,004,000 103,354,000 6,650,000 

19,397,000 20,897,000 △ 1,500,000 

208,000 108,000 100,000 

17,816,000 12,160,000 5,656,000 

　医・科学サポート事業＜公５＞ 4,896,000 4,750,000 146,000 

204,000 300,000 △ 96,000 

1,769,000 1,763,000 6,000 

692,000 596,000 96,000 

2,231,000 2,091,000 140,000 

　表彰事業＜公６＞ 2,377,000 2,292,000 85,000 

1,320,000 1,320,000 0 

1,057,000 972,000 85,000 

　広報事業＜公７＞ 4,954,000 4,837,000 117,000 

2,875,000 3,002,000 △ 127,000 

2,079,000 1,835,000 244,000 

　スポーツ少年団事業＜公８＞ 20,807,000 21,183,000 △ 376,000 

4,649,000 4,614,000 35,000 

911,000 995,000 △ 84,000 

2,068,000 2,150,000 △ 82,000 

8,237,000 8,634,000 △ 397,000 

294,000 284,000 10,000 

4,648,000 4,506,000 142,000 

  総合型地域ｽﾎﾟｰﾂｸﾗﾌﾞ育成推進
事業費
  生涯スポーツ推進実践事業費

  ﾆｭｰｽﾎﾟｰﾂ育成事業費

  生涯ｽﾎﾟｰﾂ振興関係事業費

  ｽﾎﾟｰﾂ指導員養成事業費

　ｽﾎﾟｰﾂ指導者研修事業費

　ｽﾎﾟｰﾂ指導者育成関係事業費

　国民体育大会事業費

　国体関係助成事業費

　国民体育大会関係事業費

　小学生育成事業費

　選手育成・強化事業費

　競技普及事業費

　ｽﾎﾟｰﾂ大会開催等支援事業費

　競技普及・向上関係事業費

　ｽﾎﾟｰﾂ相談室事業費

　医・科学ｻﾎﾟｰﾄ研究事業費

　ｱﾝﾁ・ﾄﾞｰﾋﾟﾝｸﾞ事業費

　医・科学ｻﾎﾟｰﾄ関係事業費

　表彰事業費

　表彰関係事業費

　広報事業費

　広報関係事業費

　ｽﾎﾟｰﾂ少年団交流大会事業費

　リーダー養成事業費

　指導者養成事業費

　市町村ｽﾎﾟｰﾂ少年団育成事業費

　表彰事業費

　ｽﾎﾟｰﾂ少年団関係事業費



当年度 前年度 増減科　　目

　玉野スポーツセンター事業＜公９＞ 64,792,000 54,187,000 10,605,000 

27,772,000 19,660,000 8,112,000 

37,020,000 34,527,000 2,493,000 

　玉スポ売店・食堂事業＜収１＞ 1,680,000 1,532,000 148,000 

150,000 130,000 20,000 

1,530,000 1,402,000 128,000 

②管理費支出 22,395,000 19,665,000 2,730,000 

12,310,000 11,425,000 885,000 

8,392,000 6,449,000 1,943,000 

1,693,000 1,791,000 △ 98,000 

事業活動支出計 399,759,000 360,640,000 39,119,000 

事業活動収支差額 △ 6,533,000 △ 16,798,000 10,265,000 

Ⅱ投資活動収支の部

1 投資活動収入

①特定資産取崩収入 0 0 0 

0 0 0 

①基本財産取崩収入 8,000 8,000 0 

8,000 8,000 0 

②特定資産取崩収入 9,500,000 19,000,000 △ 9,500,000 

9,500,000 19,000,000 △ 9,500,000 

投資活動収入計 9,508,000 19,008,000 △ 9,500,000 

2 投資活動支出

①特定資産取得支出 2,975,000 2,210,000 765,000 

2,975,000 2,210,000 765,000 

投資活動支出計 2,975,000 2,210,000 765,000 

投資活動収支差額 6,533,000 16,798,000 △ 10,265,000 

Ⅲ財務活動収支の部

1 財務活動収入 0 0 0 

財務活動収入計 0 0 0 

2 財務活動支出 0 0 0 

財務活動支出計 0 0 0 

財務活動収支差額 0 0 0 

Ⅳ 0 0 0 

0 0 0 

20,528,687 21,834,148 △ 1,305,461 

20,528,687 21,834,148 △ 1,305,461 

　玉野ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ事業費

　玉野ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ関係事業費

　玉ｽﾎﾟ売店・食堂事業費

　玉ｽﾎﾟ売店・食堂関係事業費

　人件費

予備費

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

　事務諸費

　運営費

　施設整備積立資産取崩収入

  基本財産取崩収入

  運営資金準備積立資産取崩収入

　退職給付引当資産取得支出



（単位　：　円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 15,298,000 13,352,000 1,946,000

基本財産賃貸料 3,000,000 2,000,000 1,000,000

基本財産受取利息 12,298,000 11,352,000 946,000

受取登録料 9,980,000 10,500,000 △ 520,000

受取登録料 9,980,000 10,500,000 △ 520,000

受取会費 5,962,000 5,963,000 △ 1,000

加盟団体会費 5,962,000 5,963,000 △ 1,000

事業収益 54,563,000 37,157,000 17,406,000

参加料 1,155,000 847,000 308,000

広報事業収入 400,000 400,000 0

宿泊事業収入 37,300,000 20,855,000 16,445,000

財産賃貸事業収入 13,019,000 9,216,000 3,803,000

売店事業収入 920,000 600,000 320,000

管理分担金収入 52,000 3,534,000 △ 3,482,000

協賛金収入 1,600,000 1,600,000 0

その他事業収入 117,000 105,000 12,000

受取補助金等 293,066,000 262,703,000 30,363,000

日本スポーツ協会受託収入 3,960,000 1,460,000 2,500,000

日本スポーツ協会助成金等 3,199,000 3,416,000 △ 217,000

岡山県委託金収入 120,906,000 104,755,000 16,151,000

団体等委託金収入 7,222,000 1,980,000 5,242,000

岡山県補助金 142,945,000 136,295,000 6,650,000

玉野市補助金 6,270,000 6,270,000 0

スポーツ振興くじ助成金 8,164,000 8,127,000 37,000

団体等助成金 400,000 400,000 0

受取負担金 3,618,000 3,496,000 122,000

事業負担金 3,618,000 3,496,000 122,000

受取寄付金 10,730,000 10,660,000 70,000

一般寄附金 5,300,000 5,300,000 0

賛助会寄附金 4,950,000 4,880,000 70,000

自販機寄附金 480,000 480,000 0

雑収益 9,000 11,000 △ 2,000

雑収益 9,000 11,000 △ 2,000

令和５年度収支予算書 ＜損益計算ベース＞（案）
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     目



（単位　：　円）

当年度 前年度 増減科     目

指定正味財産からの振替額 4,829,000 4,874,000 △ 45,000

指定正味財産からの振替額 4,829,000 4,874,000 △ 45,000

経常収益計 398,055,000 348,716,000 49,339,000

（２）経常費用

事業費 384,122,000 348,146,000 35,976,000

1 役員報酬 1,110,000 1,110,000 0

2 給料手当 57,950,000 52,329,000 5,621,000

3 臨時雇賃金 2,748,000 2,861,000 △ 113,000

4 賞与引当金繰入 2,847,000 3,002,000 △ 155,000

5 退職給付費用 0 0 0

6 福利厚生費 9,684,000 8,863,000 821,000

7 会議費 3,556,000 2,947,000 609,000

8 旅費交通費 104,745,000 92,200,000 12,545,000

9 通信運搬費 1,459,000 1,483,000 △ 24,000

1 0 減価償却費 (*) 6,758,000 7,171,000 △ 413,000

1 1 消耗什器備品費 0 0 0

1 2 消耗品費 8,168,000 6,780,000 1,388,000

1 3 修繕費 1,480,000 900,000 580,000

1 4 印刷製本費 2,882,000 2,591,000 291,000

1 5 燃料費 324,000 324,000 0

1 6 光熱水料費 13,285,000 8,727,000 4,558,000

1 7 賃借料 1,812,000 1,811,000 1,000

1 8 保険料 907,000 830,000 77,000

1 9 諸謝金 6,658,000 5,045,000 1,613,000

2 0 租税公課 32,000 28,000 4,000

2 1 支払負担金　 8,392,000 8,285,000 107,000

2 2 支払助成金 133,725,000 128,742,000 4,983,000

2 3 支払寄付金 0 0 0

2 4 委託費 15,235,000 11,799,000 3,436,000

2 5 支払手数料 350,000 303,000 47,000

2 6 有価証券運用損 0 0 0

2 7 雑費 15,000 15,000 0

管理費 25,370,000 21,937,000 3,433,000

1 役員報酬 2,378,000 2,378,000 0

2 給料手当 8,166,000 7,376,000 790,000

3 臨時雇賃金 0 0 0

4 賞与引当金繰入 403,000 423,000 △ 20,000

5 退職給付費用 2,975,000 2,210,000 765,000

6 福利厚生費 1,363,000 1,248,000 115,000



（単位　：　円）

当年度 前年度 増減科     目

7 会議費 907,000 805,000 102,000

8 旅費交通費 1,172,000 659,000 513,000

9 通信運搬費 342,000 582,000 △ 240,000

1 0 減価償却費 (*) 0 62,000 △ 62,000

1 1 消耗什器備品費 0 0 0

1 2 消耗品費 1,160,000 1,030,000 130,000

1 3 修繕費 95,000 10,000 85,000

1 4 印刷製本費 121,000 121,000 0

1 5 燃料費 35,000 120,000 △ 85,000

1 6 光熱水料費 540,000 336,000 204,000

1 7 賃借料 496,000 496,000 0

1 8 保険料 703,000 679,000 24,000

1 9 諸謝金 20,000 20,000 0

2 0 租税公課 2,801,000 1,591,000 1,210,000

2 1 支払負担金　 654,000 702,000 △ 48,000

2 2 支払交付金 0 0 0

2 3 支払寄付金 0 0 0

2 4 委託費 903,000 953,000 △ 50,000

2 5 支払手数料 106,000 106,000 0

2 6 有価証券運用損 0 0 0

2 7 雑費 30,000 30,000 0

2 8 支払利息 0 0 0

経常費用計 409,492,000 370,083,000 39,409,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,437,000 △ 21,367,000 9,930,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 11,437,000 △ 21,367,000 9,930,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

雑収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

固定資産売却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 11,437,000 △ 21,367,000 9,930,000



（単位　：　円）

当年度 前年度 増減科     目

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 12,298,000 11,352,000 946,000

一般正味財産への振替額 △ 17,127,000 △ 16,226,000 △ 901,000

当期指定正味財産増減額 △ 4,829,000 △ 4,874,000 45,000

損益計算書（正味財産増減計算書）上の費用科目であり、収支予算書および収支計算書には計上されていない。(*)


